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OGRANICZENIE RYZYKA 
I SPRAWNIEJSZE 
PROCESY ZARZĄDZANIA 
OPROGRAMOWANIEM

SAM (Software Asset Management) to zestaw procedur wykorzystywanych do lepszego 
zarządzania i ochrony oprogramowania komputerowego. Bazując na najlepszych 
praktykach branżowych, łączy on ze sobą ludzi, procesy i technologie, aby pomóc w pełnej 
kontroli optymalizacji i zapewnienia bezpieczeństwa w związku z wykorzystywaniem 
programów komputerowych w organizacji lub instytucji. Głównym celem procesów SAM 
jest także redukcja kosztów oraz wykluczenie ryzyka prawnego związanego z posiadaniem 
i użytkowaniem oprogramowania, a także ochrona danych użytkowników narażonych 
przykre konsekwencje wynikające ze stosowanie nielegalnych programów i aplikacji. 
Nowoczesne technologie informatyczne to klucz do budowania współczesnego Państwa 
opartego na cyfrowych kompetencjach. Gromadzenie tego kapitału to jedno. Równie ważne 
jest, aby jego rozwój przebiegał w oparciu o najlepsze praktyki wykorzystujące dedykowane 
temu celowi oprogramowanie. Jednak samo wdrożenie technologii to dopiero początek. 
Ważne jest, aby spełniała ona najwyższe standardy, zarówno w kwestii zarządzania zasobami 
IT, jak i wygody użytkowania oraz bezpieczeństwa. Dlatego nie bez znaczenia jest również 
legalność oprogramowania. 

Wraz ze wzrostem znaczenia roli aplikacji i usług w chmurze, instytucje publiczne i placówki 
edukacyjne coraz częściej decydują się na wdrożenie rozwiązań usprawniających zarządzanie 
procesami IT i oprogramowaniem - Software Asset Management. Rezultatem tego jest m.in. 
możliwość coraz lepszego zarządzania infrastrukturą IT w ramach organizacji, ale przede 
wszystkim zadbanie o bezpieczeństwo użytkowników i urządzeń z których korzystają, np. 
administrowanie flotą urządzeń, znajdujących się w pracowniach komputerowych. Sytuacja, 
w której mają one zainstalowane oprogramowanie pochodzące z nielegalnego źródła, może 
doprowadzić do scenariusza, w którym uczniowie mogą być narażeni na nagle pojawiające 
się niewłaściwe strony internetowe (pop-up pages), przechwytywanie ich danych używanych 
do logowania oraz pobieranie złośliwego oprogramowania (np. typu malware). Co gorsza, 
kupujący oprogramowanie bardzo często nie mają pojęcia o nielegalnym źródle jego 
pochodzenia. 
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BEZPIECZEŃSTWO PRAWNE 
OPROGRAMOWANIA JAKO 
DROGA DO POPRAWIENIA 
JAKOŚCI NAUCZANIA

Stale rosnącym problemem jest oferowanie nielegalnego oprogramowania w przetargach 
publicznych. Ogłaszając zapotrzebowanie na określone aplikacje bądź rozwiązania, 
instytucje nie zawsze są w stanie sprawdzić wiarygodności kontrahentów odpowiadających 
na zamówienie. Jeszcze bardziej ryzykowna może okazać się sytuacja, w której 
oprogramowanie zakupione na portalu aukcyjnym (oferowane nierzadko po atrakcyjnej 
cenie) okaże się nielegalne. Wówczas klient jest w trudnej sytuacji gdyż nie ma możliwości 
odwołania się i zwrotu nielegalnego softu. Budowanie wewnętrznych procedur dotyczących 
przeprowadzania zakupów, a także stosowanie odpowiedniej polityki zarządzania 
infrastrukturą IT oraz licencjami na oprogramowanie może pomóc ukrócić ten proceder. 
Skutecznym i bezpiecznym rozwiązaniem jest także kupowanie oprogramowania ze 
sprawdzonych źródeł – np. u Autoryzowanych Partnerów firmy Microsoft, specjalizujących 
się w doborze odpowiednich programów licencyjnych dla sektora edukacyjnego. Ta grupa 
partnerów jest zwana AEP – Authorized Education Partners. 

System szkolnictwa w naszym kraju podlega coraz większej cyfryzacji. Rosnąca ilość sprzętu 
komputerowego na usługach edukacji, a także postępujący proces udostępniania informacji 
w Internecie wymagają kompleksowych działań mających na celu poprawę bezpieczeństwa 
prawnego instytucji. Microsoft dokłada wszelkich starań nad ciągłym rozwojem, a nowe 
wersje oprogramowania dają olbrzymie możliwości poprawy jakości uczenia i rozwoju 
uczniów. 

Zapraszamy do kontaktu: edukacja@microsoft.com 

OPTYMALIZACJA DZIAŁANIA 
DZIĘKI SPRAWNEJ KONTROLI 
JAKOŚCI OPROGRAMOWANIA

Korzystanie z oprogramowania bez ważnej licencji to często najkrótsza droga do utraty 
ważnych, nierzadko kluczowych dla prawidłowego funkcjonowania instytucji informacji. 
O ile można ewentualnie zarządzać sprzętem informatycznym znajdującym się w placówce 
edukacyjnej na podstawie dokumentów zakupowych, o tyle administrowanie zainstalowanym 
oprogramowaniem wymaga osobnych procedur, w tym zasad bezpieczeństwa i dostępu do 
infrastruktury (sieci, komputerów), a także przenośnych nośników danych. Kolejnym istotnym 
krokiem powinna być inwentaryzacja posiadanych zasobów, uwzględniająca implementację 
narzędzi, umożliwiających bieżące monitorowanie posiadanego oprogramowania. – SAM 
obejmuje zarządzanie i administrację oprogramowaniem w ramach całej instytucji na 
kolejnych etapach jego eksploatacji, począwszy od momentu zakupu, poprzez wdrożenie, 
bieżące wykorzystanie, aż po jego wycofanie i zastąpienie nowymi wersjami.
„Decydując się na wdrożenie procesów SAM, instytucje przejmują pełną kontrolę nad 
posiadanymi zasobami IT, czego efektem będzie nie tylko zdobycie pełnej wiedzy i kontroli 
nad oprogramowaniem, lecz także szybsza droga do optymalizacji kosztowej instalowanych 
programów czy zwiększenia efektywności operacyjnej instytucji – mówi Marcin Wojna, 
Dyrektor Zarządzający w firmie Auditoria zajmującej się wdrożeniami procesu SAM 
w przedsiębiorstwach oraz instytucjach administracji publicznej. Niestosowanie się do 
zaleceń dotyczących prawidłowej inwentaryzacji oprogramowania może narazić instytucję 
na poważne konsekwencje prawne, wysokie kary finansowe oraz utratę wizerunku. 
Korzystanie z nielegalnych programów komputerowych jest też niebezpieczne, ponieważ 
aplikacje pobrane z Internetu mogą powodować uszkodzenie sprzętu lub przejęcie nad nim 
kontroli. Komputery zainfekowane szpiegowskim kodem mogą zostać wykorzystane do 
cyberprzestępstw: zawłaszczenia tożsamości, kradzieży danych użytkowników, dystrybucji 
nielegalnych plików itp. – Wdrożenie procedur SAM to najlepszy krok do poprawienia 
poziomu bezpieczeństwa IT w ramach całej organizacji – dodaje Marcin Wojna.


